
 diário oficial Nº 34.640  65 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

tanhal para o município de Mãe do Rio no período de 21/06 à 16/07/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria, na CIRETRAN do referido mu-
nicipio.

nome matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1896/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/630764;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Marabá – 17/06 à 23/06/2021, Parauapebas 
– 24/06 à 29/06/2021, Tucuruí/Belém – 30/06 à 03/07/2021, a fim de in-
tegar a equipe de patrimônio para providências quanto a doação de terreno 
e solução dos impedimentos para regularização dos imóveis nos municipios 
acima citados.

nome matricula
Átila de Morais Machado 57175789/1

Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1899/2021-DAF/CGP, DE 17/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/578121;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Barcarena, no período de 31/05 à 02/06/2021, a fim 
de realizar vistorias de credenciamento de Clínicas na referida localidade.

nome matricula
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1903/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/590825;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Santa 
Izabel do Pará para o município de São Francisco do Pará no período de 
04 à 07/06/2021, a fim de realizar exames teóricos, para continualidade e 
conclusão de Porcessos de1ª fase de habilitação.

nome matricula
Bruno Costa dos Santos 57227468 /1

João Corrêa da Silva Júnior 57176485 /1
Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1906/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/631451;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 25/06 à 28/06/2021, Altamira – 
29/06 à 02/07/2021, Rurópolis – 03/07 à 07/07/2021, Santarém/Belém 
– 08/07 à 13/07/2021, a fim de realizar fiscalização da mplantação de 
sinalização horizontal e vertical nas vias do municipio de Santarém, em 
trechos pertencentes ao Lote 2 do baixo amazonas referente ao contrato 
administrativo nº 04/2021, e acompanhamento de implantação de radas 
nas PA-370, PA-453, PA-457 e PA-431, e Operação Verão 2021 nos muni-
cipios acima citados..

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427/
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1907/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/632332;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servi-
dor abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Bragança no período de 25/06 à 13/07/2021, a fim de 
desenvolver atividades administrativas e correlatas, conforme especifica-
das abaixo, às ações de fiscalização de trânsito, em especial por ocasião 
da“Operação Verão 2021”,

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1908/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/597252;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de São Miguel do Guamá – 08 e 09/06/2021, Mãe 
do Rio – 10/06/2021, Paragominas – 11 à 14/06/2021, Dom Eliseu – 15 
e 16/06/2021, Rondon do Pará – 17 à 20/06/2021, Marabá/Belém – 21 e 
22/06/2021, a fim de regularizar os emplacamentos dos veículos/viaturas 
e seus documentos juntamente ao DETRAN.

nome matricula
Enrique Vander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1909/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/625689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Santa Barbará no período de 08 à 20/07/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial por ocasião da “Operação Verão 2021”.

nome matricula
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1914/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/628919;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 25/06 à 13/07/2021, 
a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo realizando atividades correlatas a sua área.

nome matricula
Antonio Ulisses Dias Vilhena 57176341/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1915/2021-DAF/CGP, DE 18/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/626438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 08 à 20/07/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 0 da rodovia PA-155, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2


